
 
La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc 

în data de 02 noiembrie 2020 au fost prezenţi 21 de consilieri din totalul de 23 
consilieri.  

Au absentat: domnul  consilier Florin Ilioni şi domnul consilier Meszar Alexandru. 
Domnul consilier Meszar Alexandru nu a intrat în exercitarea deplină a mandatului 
întrucât dumnealui nu a depus jurământul de credinţă, fiind absent şi la şedinţa de 
constituire a Consiliului Local.  

Şedinţa a început la ora  15,00 şi s-a încheiat la ora 15,44. 
Şedinţa a fost prezidată de către domnul consilier BOGNAR Levente. 
Au participat: din partea executivului: dl. primar Călin Bibarț, dna Lilioara 

Stepanescu, secretar general, dl. Bogdan Boca, administrator public, dna Claudia 
Macra, director executiv al Direcţiei Autorizare şi Guvernanţă Corporativă, dna Liliana 
Florea, director executiv al Direcţiei Edilitare, dl. Ștefan Szuchanszki, director executiv 
al Direcției Patrimoniu, dna Elena Portaru, director al Direcţiei Tehnice, dl. Pavel 
Neamțiu, director executiv al Direcției Venituri, dna Claudia Grozavu, director executiv 
al Direcţiei Economice, dna Olimpia Stoica, şef serviciu, Serviciul Buget, dl. Denis Bot, 
consilier, Cabinet Primar, dna Consuela Avram, șef serviciu, Serviciul Relații Externe 
Protocol, dna Eliza Barbura, şef serviciu, Serviciul Relaţii cu Publicul, dl. Adrian 
Barbeş, referent, Cabinet Primar, dna Alina Toma, şef birou, Biroul Cadastru Intravilan 
și Carte Funciară, dl. Lucian Sălăjan, consilier  juridic, Biroul Cadastru Intravilan și 
Carte Funciară, dl. Tudor Oprean, consilier juridic, Compartimentul Asistenţă Juridică 
din cadrul Direcţiei Arhitect şef,  dna Ralu Cotrău, şef birou Biroul Relaţii Mass-Media, 
dl. Mihai Mitrofan, consilier, Biroul Relații Mass-Media, dl. Florin Marușca, consilier, 
Biroul Relații Mass-Media, dl. Krisztian Varjasi, referent, Cabinet Primar, dna Lucia 
Giurgiu, şef serviciu, Serviciul Investiţii, dna Mihaela Balaş, şef serviciu, Serviciul 
Evidență și Administrare Domeniul Public, dna Linda Ocenic, şef serviciu, Serviciul 
Evidență și Administrare Domeniul Privat, dna Monica Czibrik, șef serviciu, Serviciul 
Administrație Publică Locală, dl. Emanuel Cotuna, consilier juridic, dl. Vlad Baciu, 
consilier juridic, dna Ciobotariu Ana-Maria, consilier juridic, dna Stana Florentina, 
consilier juridic, dna Florina Ispas, consilier, dna Ionela Domilescu, consilier, dna Doris 
Micu, consilier, dna Carmen Popa, consilier, în cadrul aceluiași serviciu.  
          Alţi participanţi:  
- cetățeni interesați conform Legii nr. 52/2003: dna Mariana Cismaşiu, fost consilier 
local mandatul 2016-2020; 
- presa: Lucian Şerban – „Arq”, Raluca Medeleanu – „Special Arad”, Bognar Tunde 
Maria – „Occident Media”, Berlo Natalia – „TV Arad”, Zbranca Marius – „TV Arad”, 
Diana Duţu – „Aradon”, Vasile Zărăndan – „Arq”, Anette Pătean – „News Ar.ro”, Livia 
Păpureţ – „News Ar.ro”. 

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei 
Municipiului Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului 
Arad, în data de 29.10.2020 a Dispoziţiei nr. 2139/29.10.2020 a Primarului Municipiului 
Arad, prin comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi a acestei 
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dispoziţii, cuprinzând data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise pe 
ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest sens. 

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi 
responsabilii din executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au 
primit documentele şedinţei, avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele 
formulate de consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în 
ziua de 29.10.2020 a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării 
acesteia, precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 
29.10.2020 în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, 
funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a. 

 
După votarea ordinii de zi s-au adoptat următoarele hotărâri: 

  

Nr. 
crt. 

 
Denumirea proiectului 

Nr. 
Hotărârii 
adoptate 
/respinse 

Voturi întrunite 

      0. 

Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi 
a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local 
al Municipiului Arad din data de 02.11.2020 – 
iniţiativa primarului. 

462 Unanimitate  

1.  
Depunere jurământ, consilier local 

- 
- 

2.  

Proiect de hotărâre nr.422/2020 privind alegerea 
preşedintelui de şedinţă pentru perioada noiembrie 
2020-ianuarie 20201 – initiativa primarului  

463 

 

Unanimitate 

3.  

Proiect de hotărâre 423/2020 privind constituirea 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad pentru mandatul 2020-2024 

464 

 

Unanimitate 

 

SECRETAR GENERAL ȘEF SERVICIU 
Lilioara STEPANESCU Monica CZIBRIK 

  
  

 
 
 
 
 
 
Red./Dact. PC/PC. 

1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 02.11.2020, extraordinară   I                                                                                                                                                  

Cod PMA -S4-02          

 

 

 

  


